



Den 5.april 2019

Vedrørende offentliggørelse af det præcise beløb, som donor har givet til kirke, hvis dette er over 20.000 kroner.

Lov om trossamfund uden for folkekirken tilsiger os at skulle offentliggøre det præcise beløb, som private donorer har givet, hvis dette overstiger 20.000 kroner. Vi er ikke forpligtet på at opgive navnet på donoren.

Frikirkerne i Danmark vil meget gerne være transparente og afgiver gerne oplysninger til trossamfundsregisteret og andre offentlige instanser. Det er vigtigt for frikirkerne at være seriøse medspillere og medansvarlige for vores samfund samt at modvirke parallelsamfund.

Det er ligeledes vigtigt for frikirkerne at respektere medlemmernes og støtternes rettigheder, herunder beskyttelse af personfølsomme oplysninger.

Og det er reelt personoplysninger, vi afgiver, når vi offentliggør de præcise beløb, selv om donoren står anonymt. For i mindre, selvstændige kirker - som en lang række frikirker er - kan man forholdsvis nemt gennemskue, hvem der har givet hvilke beløb, selv om donoren ikke står nævnt ved navn.

Eksempel: I Tønder Frikirke er der et enkelt medlem, der har en ret høj indkomst. Vedkommende giver en fast procentdel af sin indkomst til kirkens arbejde. Når kirkens regnskab er uploadet til kirkeministeriets hjemmeside, så kan enhver, der kender lidt til forholdene i Tønder Frikirke, gå ind og se, hvor meget den pågældende giver.

Er det muligt at ændre denne ordning, så det eksakte beløb ikke behøver at fremgå af det uploadede regnskab?

En løsning, hvor beløbet angives i intervaller

Vi foretrækker en løsning, hvor beløbene opgives i intervaller, og hvor kirkerne så inden for hvert interval opgør antallet af registrerede givere. Det vil give et indblik i, hvor bredt funderet kirken/trossamfundet er, hvis det tydeliggøres, om der er mange små givere eller få store - eller en god blanding.

Vi foreslår følgende intervaller:

5.000 – 19.999 kroner

20.000 – 39.999 kroner

40.000 kroner og derover

Naturligvis vil den enkelte person i Tønder Frikirke muligvis stadig være den eneste i kirken, der giver over 40.000 kroner, men her er chancen dog større for, at flere givere ligger i samme lag. Dertil kommer, at det præcise beløb, som giveren har givet, ikke vil være anført, og dermed sikres en højere grad af anonymisering end den eksisterende praksis.

Hvis det politisk ønskes, kan der naturligvis bygges flere intervaller ovenpå.

Vi mener, at denne model faktisk også bedre sikrer det politiske ønske, som ligger bag den nuværende praksis. Som vi ser det, giver vores forslag endnu mere transparens og mulighed for at følge, om et givent trossamfund har en bred, folkelig forankring rent økonomisk.

Vi ønsker ikke samme løsning som hos de politiske partier

De politiske partier har en løsning, hvor donorens navn skal fremgå, men ikke hvor stort et beløb vedkommende har givet, hvis det drejer sig om beløb over 20.000 kroner. Vi ønsker ikke en sådan ordning.

Såfremt vi forventes at offentliggøre navne på alle, der fx giver mere end 20.000 kroner i et kalenderår, vil der være tale om oplysninger, der klart tilkendegiver de pågældendes religiøse præferencer, og dermed viderebringelse af særligt personfølsomme oplysninger, som vi af anden lovgivning forventes at beskytte.

Muligheden for ligningsmæssige fradrag er op til 15 procent af den skattepligtiges personlige indkomst med tillæg af positiv nettokapitalindkomst. Der er i visse kredse af dansk frikirkeliv en udbredt praksis med at give 10 procent af ens indtægt til kirken, og en grænse på 20.000 kroner vil udstille hele den del af denne gruppe, der har ordinær fuldtidslønindkomst. Beskyttelse af oplysninger om personers religiøsitet må anses for illusorisk i en sådan løsning.

Vi håber på lydhørhed og muligheden for fremadrettet at kunne opgive antal donorer inden for hvert kvartal, fremfor - som nu - at skulle risikere at udlevere enkelt personers bidrag til et trossamfund til trods for en anonymisering.

Vi står til rådighed for yderligere spørgsmål.

Med venlig hilsen



Mikael Wandt Laursen
Generalsekretær
Tlf. 42 42 22 15
mwl@frikirkenet.dk